Praça Manuel de Assis, 272, Centro, Igaratinga - MG – CEP 35695-000

Telefones: (37) 3246-1098/1134/1481 – Ramal 32

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA N.º 7/2018

Aos trinta e um dias do mês de julho do ano de dois mil e dezoito, às 09h00min, na sala de reuniões 1

da Prefeitura Municipal de Igaratinga, situada à Praça Manuel de Assis, 272, Centro, reuniram-se os 2

membros do Conselho Municipal de Meio Ambiente (CODEMA), conforme dispõe o calendário de 3

reuniões ordinárias do ano de 2018. O Presidente do Codema, Alexandre de Faria Silva, deu bom 4

dia a todos e, conforme dispõe o artigo 13, parágrafo 1º, do Decreto Municipal 1.207/2017, ao 5

realizar a primeira chamada, constatou que não havia quórum para iniciar a reunião. Ainda de 6

acordo com o referido Decreto, passados dez minutos da primeira chamada deve ser realizada a 7

segunda chamada, sendo necessária a presença de no mínimo cinco conselheiros para que as 8

reuniões tenham poder de decisão. Como forma de agilizar os trabalhos, o Presidente solicitou 9

autorização dos conselheiros para iniciar imediatamente a reunião, a qual foi concedida por 10

unanimidade.  11

 12

Após análises das solicitações os conselheiros decidiram:  13

 14

1) Protocolo 2629/2018, Antônio Maria Fonseca Ferreira, corte(s) de árvore(s), cuja quantidade e 15

espécie(s) não foi(oram) informada(s), à Rua G, Bairro São Geraldo, sede do Município: 16

SOLICITAÇÃO REPROVADA. Pelo que consta no relatório de vistoria elaborado pela Agente 17

Fiscal Emanuella Carolina da Silva a(s) árvore(s) está(ão) danificando o muro do Cemitério da Paz. 18

Todavia, por estar(em) no lote da Cerâmica Daiziane Ltda, precisamos tratar do assunto com os 19

proprietários, quais são Aparecida Cláudia Simão de Almeida e José Costa de Almeida Filho. O 20

Presidente do Codema foi designado para entrar em contato com eles e agendar uma ida ao local. 21

Portanto, a solicitação foi INDEFERIDA.   22

 23

2) Protocolo 2630/2018, Alberto Arcanjo de Souza Campos, podas de quatro árvores, cujas espécies 24

não foram informadas, à Praça Manuel de Assis, Centro, sede do Município, em frente do "Bar do 25

Rato": SOLICITAÇÃO REPROVADA. Aos cinco dias do mês de julho do ano de dois mil e 26

dezoito, através da Autorização Ambiental 24/2018, o Codema aprovou a realização das podas de 27

diversas árvores no referido endereço pela Prefeitura Municipal de Igaratinga, e os serviços já 28

foram realizados nas quatro árvores em questão. Portanto, a solicitação foi INDEFERIDA. 29

 30

3) Protocolo 2672/2018, Edson Ferreira do Amaral, corte de uma figueira (Ficus benjamina) à Rua 31

Treze de Junho, ao lado do n.o 31, Centro, sede do Município: SOLICITAÇÃO REPROVADA. 32

Pelo que consta no relatório de vistoria elaborado pela Agente Fiscal Emanuella Carolina da Silva 33

não foi possível concluir que a raiz da árvore está danificando as paredes e o banheiro da casa. 34

Portanto, a solicitação foi INDEFERIDA. Porém, autorizamos que a Prefeitura Municipal de 35

Igaratinga realize a poda de um dos galhos da árvore, visto que está próximo à casa. Deverá ser 36

cumprida a condicionante da respectiva autorização ambiental. 37

 38

4) Protocolo 2702/2018, José Fidelis de Melo, cortes de três árvores, cujas espécies não foram 39

informadas, à Rua Trinta e Um de Março, 373, Distrito de Antunes, Igaratinga - MG: 40

SOLICITAÇÃO REPROVADA. As informações prestadas pelo requerente foram insuficientes. 41

Portanto, a solicitação foi INDEFERIDA. 42

 43

Praça Manuel de Assis, 272, Centro, Igaratinga - MG – CEP 35695-000

Telefones: (37) 3246-1098/1134/1481 – Ramal 32

5) Protocolo 2842/2018, Carlos Henriques Campos, corte de um abacateiro (Persea sp.) à Rua Nova 44

Serrana, sem número, Centro, sede do Município. Não foi possível a elaboração de relatório sobre 45

as condições do abacateiro pela Agente Fiscal Emanuella Carolina da Silva, pois, no momento da 46

vistoria, ele já havia sido cortado. Através das fotografias fornecidas pelo requerente os 47

conselheiros ficaram na dúvida se no local havia apenas um ou mais abacateiros, pois a copa era 48

bastante larga e espalhada. O Presidente do Codema foi designado para fazer nova vistoria no local 49

e apresentar aos conselheiros o respectivo relatório na reunião ordinária de vinte e nove de agosto 50

de dois mil e dezoito.  51

 52

6) Protocolo 2892/2018, José Agostinho de Faria, corte de um abacateiro abacateiro (Persea sp.) à 53

Rua Maranhão, 147, Bairro São José, sede do Município: SOLICITAÇÃO APROVADA. Deverão 54

ser cumpridas as condicionantes da respectiva autorização ambiental. 55

 56

Uma vez que a Diretoria do Codema precisou tomar decisões emergenciais ad referendum, os 57

respectivos protocolos e relatórios de vistorias foram submetidos à análise dos conselheiros, os 58

quais obtiveram aprovação unânime. Foram eles: 59

 60

1) Relatório de 05/06/2018, podas de diversas árvores à Praça Manuel de Assis, Centro, sede do 61

Município. Deverá ser cumprida a condicionante da respectiva autorização ambiental.  62

 63

2) Relatório de 05/06/2018, Prefeitura Municipal de Igaratinga, corte de uma sibipiruna 64

(Caesalpinia peltophoroides) morta à Praça Manuel de Assis, Centro, sede do Município. Deverá 65

ser cumprida a condicionante da respectiva autorização ambiental. 66

 67

3) Relatório de 06/06/2018, Prefeitura Municipal de Igaratinga, poda de um flamboyant (Delonix 68

regia) no canteiro à Rua Pará de Minas, Centro, sede do Município. Deverá ser cumprida a 69

condicionante da respectiva autorização ambiental. 70

 71

4) Relatório de 06/06/2018, Prefeitura Municipal de Igaratinga, podas de duas figueiras (Ficus 72

benjamina) e de um salgueiro-chorão (Salix sp.) na praça à Rua Porto Alegre, Centro, sede do 73

Município. Deverá ser cumprida a condicionante da respectiva autorização ambiental. 74

 75

5) Protocolo 2498/2018, Jaqueline Maria de Oliveira Rodrigues, podas de duas sibipirunas 76

(Caesalpinia peltophoroides) à Rua dos Paulistas, 230, Distrito de Antunes, Igaratinga - MG. 77

Deverá ser cumprida a condicionante da respectiva autorização ambiental. 78

 79

6) Protocolo 2535/2018, Tânia Ferreira da Rocha, poda de uma árvore, cuja espécie não foi possível 80

identificar, à Rua Deraldo Nunes, 311, Centro, sede do Município. Deverá ser cumprida a 81

condicionante da respectiva autorização ambiental. 82

 83

7) Relatório de 04/07/2018, Prefeitura Municipal de Igaratinga, corte de uma árvore, cuja espécie 84

não foi possível identificar, à Rua Espírito Santo, Centro, sede do Município. Deverá ser cumprida a 85

condicionante da respectiva autorização ambiental. 86

 87

8) Relatório de 04/07/2018, Prefeitura Municipal de Igaratinga, corte de uma árvore, cuja espécie 88

Praça Manuel de Assis, 272, Centro, Igaratinga - MG – CEP 35695-000

Telefones: (37) 3246-1098/1134/1481 – Ramal 32

não foi possível identificar, à Rua Deraldo Nunes, Centro, próximo ao número 311, sede do 89

Município. Deverá ser cumprida a condicionante da respectiva autorização ambiental. 90

 91

9) Protocolo 2785/2018, Daniel Antônio de Almeida, para Élcio Luiz de Almeida, cortes de 92

cinquenta e duas árvores, vinte e cinco leucenas (Leucaena leucocephala), quatorze embaúbas 93

(Cecropia sp.), uma goiabeira (Psidium guajava), quatro maminhas de porca (Zanthoxylum 94

riedelianum), dois tapiriris (Tapirira obtusa), dois guatambus (Aspidosperma ramiflorum), um 95

jatobá (Hymenaea stignocarpa) e duas árvores cujas espécies não foi possível identificar no lugar 96

denominado "Sítio da Rua Nova", sede do Município: SOLICITAÇÃO APROVADA 97

PARCIALMENTE. Pelo que consta no Plano Simplificado de Utilização Pretendida (PSUP), das 98

cinquenta e duas árvores somente doze estão fora da faixa de domínio: cinco leucenas, uma 99

embaúba, uma goiabeira, duas maminhas de porca, um guatambu e duas árvores cujas espécies não 100

foi possível identificar. Portanto, autorizamos os cortes das doze árvores. Deverão ser cumpridas as 101

condicionantes da respectiva autorização ambiental. Uma vez que as faixas de domínio são 102

patrimônio público do Estado, é de responsabilidade exclusiva do Departamento de Edificações e 103

Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais (DEER-MG) autorizar seu uso/ocupação, devendo 104

o requerente entrar em contato para as devidas orientações. 105

 106

O Presidente também apresentou aos conselheiros: 107

 108

1) Denúncias identificadas números 2529/2018 e 2538/2018 feitas  junto à Prefeitura Municipal de 109

Igaratinga, respectivamente, por Rinaldo Romão Padilha e Adalberto Souza Padilha. Em 110

09/07/2018 o Presidente do Codema; o Secretário Municipal de Administração e Planejamento e 111

também membro do Codema, Geraldo Fábio de Menezes; o Médico Veterinário, William Monteiro 112

Filho; o Enfermeiro (Vigilância Sanitária), Douglas França Fonseca; e policiais do Destacamento da 113

Polícia Militar de Minas Gerais em Igaratinga foram até a Rua Francisca Inês, 289, Bairro São 114

Geraldo, sede do Município, para vistoria, que resultou na elaboração de um relatório e de um plano 115

de ação para saneamento das irregularidades constatadas. O referido relatório foi entregue ao 116

Procurador do Município, Wellington Amaral Costa de Almeida; ao Assessor Jurídico da Prefeitura, 117

José Aparecido Ferreira Rodrigues; e à proprietária do imóvel, Rosilene Luzia da Silva, para 118

providências.  119

 120

2) Solicitação enviada pelo Enfermeiro (Vigilância Sanitária), Douglas França Fonseca, sobre 121

possível dano ambiental à Rua Buenos Aires, Bairro Jardim Vitória, sede do Município. O 122

conselheiro Antônio Ramon de Almeida foi designado para vistoriar o local e apresentar aos 123

conselheiros o respectivo relatório na reunião ordinária de vinte e nove de agosto de dois mil e 124

dezoito. 125

 126

3) Relatório de 09/07/2018 elaborado pelo Presidente do Codema após vistoria na Estação de 127

Tratamento de Esgoto (ETE) do Bairro Residencial Progresso, sede do Município. O referido 128

relatório foi entregue ao Procurador do Município, Wellington Amaral Costa de Almeida, e ao 129

Assessor Jurídico da Prefeitura, José Aparecido Ferreira Rodrigues, para providências. 130

 131

Por fim, o Presidente agradeceu a presença de todos e lembrou da próxima reunião ordinária, a 132

realizar-se no dia vinte e nove de agosto de dois mil e dezoito (quarta-feira), na sala de reuniões da 133

Praça Manuel de Assis, 272, Centro, Igaratinga - MG – CEP 35695-000

Telefones: (37) 3246-1098/1134/1481 – Ramal 32

Prefeitura Municipal de Igaratinga. 134

 135

Encerrou-se a reunião às 10h47min.  136

 137

Não tendo nada mais a tratar, eu, Josiane Geórgia Faria de Souza, Secretária do Codema, lavrei a 138

presente ata, que foi lida, aprovada e assinada por todos os presentes. 139

Alexandre de Faria Silva ___________________________________________________________ 140

Geraldo Fábio de Menezes __________________________________________________________ 141

Pollyanna Rodrigues Bispo Martins ___________________________________________________ 142

Filipe de Faria Rodrigues ___________________________________________________________ 143

Clovis Ferreira Santiago ____________________________________________________________ 144

Emanuella Carolina da Silva ________________________________________________________ 145

Antônio Ramon de Almeida _________________________________________________________ 146

Josiane Geórgia Faria de Souza ______________________________________________________ 147

Marcelo Soares Ferreira ____________________________________________________________ 148